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Familieudvalget har godkendt tilsynsrammen 2. maj 2022, og denne er revideret og godkendt af 
Familieudvalget 6. marts 2023. 

 

Indledning 

Kommunen er ifølge Dagtilbudsloven1 forpligtet til at føre tilsyn med de kommunale dagtilbud, 
puljeordninger, selvejende og private institutioner, herunder også de private pasningsordninger.  
 
Tilsynet på 0-6-års-området tager udgangspunkt i loven for hele dagtilbudsområdet, hvis 
overordnede formål er at: ”fremme børns og unges trivsel, udvikling og læring gennem dag-, 
fritids- og klubtilbud samt andre socialpædagogiske fritidstilbud”.  

 
Egedal kommune har ansvaret for, at alle dele i et tilsyn bliver iværksat i forhold til det 
pædagogiske, sikkerhedsmæssige, økonomiske og hygiejnemæssige tilsyn, og kan iværksættes på 

den kommunale myndigheds eget initiativ, eller på baggrund af henvendelser fra andre, f.eks. 
forældre eller personale i dagtilbuddene. 
 
De enkelte tilsyn varetages af: 

 Pædagogisk tilsyn varetages af Dagtilbud og skole: 

 Kommunal dagpleje; Dagplejepædagoger og daglig leder af dagplejen 

 Dagplejens legestuer; Pædagogiske konsulenter 

 Private pasningsordninger; Dagplejepædagoger og daglig leder af dagplejen 

 Private daginstitutioner; Pædagogiske konsulenter 

 Selvejende institutioner; Pædagogiske konsulenter 

 Kommunale institutioner; Pædagogiske konsulenter 
 Legeplads og sikkerhedstilsyn varetages af Ejendomme og byggeri .  
 Hygiejnetilsyn varetages af Dagtilbud og skole Sundhedstjenesten  Sundhedstjenesten 
 Økonomisk tilsyn varetages Dagtilbud og skole samt af Borgerservice og organisation  

 

Det samlede tilsyn skal forholde sig til, om dagtilbuddets praksis er i overensstemmelse med de 
mål og rammer, som dagtilbudsloven og Kommunalbestyrelsen har fastsat, ligesom praksis skal 
være i overensstemmelse med dagtilbuddets egen læreplan. 
 
Egedals pædagogiske tilsyn skal bidrage til Egedals ambition om dagtilbud af høj kvalitet som 
afsæt for at sikre børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Rammen gælder for både 
daginstitutioner (kommunale, selvejende og private) og dagplejen. Særlige forhold for dagplejen 

og private pasningsordninger er beskrevet til sidst i dokumentet. 
 

                                       
1 Relevant lovgivning kan læses her: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/2 og 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2594 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/2
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2594
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Ramme og indhold i det pædagogiske tilsyn 

Der er fokus på, at tilsynsrammen skal sikre systematik og uvildighed i tilsynet. Derud over er 
tilsynet kendetegnet ved: 

 Åbenhed og gennemsigtighed i udførelsen af tilsynet med fokus på den pædagogiske 
kerneopgave 

 At tilsynet er kendetegnet ved dialog og kvalitetssikring 
 Et øget fokus på at inddrage børneperspektivet og forældreperspektivet aktivt 
 Opfølgning på udviklingsmuligheder 

 

Sammenhæng til et før- og efterliv af tilsynet 

Det pædagogisk anmeldte tilsyn i Egedal Kommune udføres hvert andet år og efterfølges året efter 
med et uanmeldt opfølgende tilsyn. Tilsynsbesøgene foregår i et rul - et område ad gangen - og 
afsluttes med et dialogmøde i hver enkelt dagtilbud og en kvalitetssamtale i området.  

Tilsynet fungerer både som kontrol og udvikling. På den måde skal tilsynet sikre, at det enkelte 
dagtilbud lever op til dagtilbudsloven samt de kommunalt besluttede politikker og indsatsområder 
og samtidig være et led i udviklingen af det enkelte dagtilbuds pædagogiske kvalitet. 
Kontrolaspektet ligger hos de pædagogiske konsulenter, og udviklingsaspektet sikres ved 
samarbejdet mellem de pædagogiske konsulenter, områdeledere, de pædagogiske ledere og 
medarbejderne omkring tilsynet blandt andet ved fælles strukturerede observationer i praksis, 

dialogmøde samt i udviklingsperioden efter tilsynet.  
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Anmeldte tilsyn 

Det anmeldte tilsyn er tilrettelagt med systematik i både form og indhold.  

Figuren illustrerer et anmeldt tilsyn: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det anmeldte tilsyn kommer bredt rundt om de tre kvalitets-elementer2, struktur, proces og 
resultat-kvalitet, lovgivning og det pædagogiske grundlag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                       
2 Jf. EVA ”Kvalitets i dagtilbud. Pointer fra forskning”, 2017 
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Følgende data vil bl.a. indgå i tilsynet: 
 Strukturerede observationer ved brug af observationsredskabet ”KIDS-Kvalitetsudvikling i 

Daginstitutioner” 

 Et potentielt tema, som den daglige leder og forældrerepræsentanten i områdebestyrelsen 
kan udvælge (formanden for bestyrelsen i private og selvejende institutioner) 

 Eksempler på børneperspektiv 

 Data fra sprogvurderinger 

 Data fra TOPI-trivsels-vurderinger 

 Den lokale læreplan og evaluering af denne 

 Seneste tilsynsrapport og handleplan 

 Evt. yderligere data, ygefravær og personaleomsætning 

 

Observationer i læringsmiljøerne 
I Egedal Kommune bruges KIDS – Kvalitetsudvikling i daginstitutioner 2020 til at observere 
kvaliteten af læringsmiljøerne. KIDS er et dansk udviklet redskab, som i 2020 blev tilpasset den nye 
lovgivning og bygger på et forskningsmæssigt vidensgrundlag. Der vurderes på tre overordnede 
parametre: 1) Relationer 2) Leg og aktivitet og 3) Fysiske omgivelser. Derudover udvælges i 
samarbejde med ledelsen af dagtilbuddet ét fokusområde ud af 6 mulige som særligt relevant at 
undersøge kvaliteten af. Endelig skal det tema, som leder og forældrerepræsentant/formand har 
udvalgt, indgå.   
 
Observationerne foretages af pædagogisk konsulent, daglig leder af institutionen og en-to 
medarbejdere. Dette giver både det uvildige kontrolaspekt samt mulighed for, at leder og 
medarbejdere aktivt inddrages med det udviklingsmæssige fokus for øje med mulige 

indsatsområder og tiltag fremadrettet. 
 

Vurdering af kvaliteten af læringsmiljøerne  
Det anmeldte tilsyn munder ud i en samlet vurdering af kvaliteten af læringsmiljøet i dagtilbuddet, 
som inkluderer konkrete anbefalinger til arbejdet med læringsmiljøet i den kommende periode3.  

 

Kvalitet Vurdering Anbefaling 

Særlig god kvalitet Ingen bekymring Vedligeholde indsatser 

God kvalitet Ingen bekymring Videreudvikle indsatser 

Mindre god kvalitet Bekymring Justering af praksis 

Utilstrækkelig kvalitet Alvorlig bekymring Ændring af praksis 

 

                                       
3 Med inspiration fra Evas (2020) undersøgelse af national kvalitet i kommunale børnehaver 
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Præsentationsmøde 

På præsentationsmødet fremlægger konsulent, leder og medarbejdere observationerne af 
læringsmiljøet for hinanden og øvrige data gennemgås og drøftes. Deltagere er leder, 
medarbejdere, der har observeret, områdeleder og pædagogisk konsulent. 

 

Dialogmødet  
Tilsynet afsluttes med et dialogmøde med deltagelse af områdeleder, daglig, leder, 
medarbejderrepræsentanter og pædagogisk konsulent, hvor data og observationer drøftes, og 
anbefalinger gives. Forældrerepræsentanten i områdebestyrelsen (formanden for bestyrelsen i 
private og selvejende institutioner) deltager i en del af dialogmødet. 

 

Offentliggørelse af tilsynsrapport 
I forlængelse af et anmeldt tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport, som beskriver kvaliteten af 
læringsmiljøet og begrunder vurderingen og anbefalingerne. Rapporten deles med 
områdebestyrelsen (forældrebestyrelsen i private og selvejende institutioner) på et møde og 
lægges på dagtilbuddets hjemmeside. 

 

Handleplaner 
I forlængelse af et anmeldt tilsyn udarbejder leder og medarbejderrepræsentanter i alle tilfælde 
en handleplan med udgangspunkt i de anbefalinger, som tilsynet peger på. Handleplanen ses som 
et dynamisk dokument, der skal formulere retningen for udviklingen samt de konkrete tiltag i 
dagtilbuddet for en kommende periode. Handleplanen justeres løbende, blandt andet på 
dialogmødet til det uanmeldte tilsyn året efter.  

 

Skærpet tilsyn 
I tilfælde af at kvaliteten i et dagtilbud vurderes til at være mindre god eller utilstrækkelig, og 
derfor giver anledning til bekymring eller alvorlig bekymring, iværksættes et skærpet tilsyn. Der vil 
blive iværksat en udviklingsproces med en tættere opfølgning med jævnlige dialoger mellem 
områdeleder, daglig leder og pædagogisk konsulent samt understøttelse af udvikling af praksis ved 
pædagogiske flyvere på dagtilbudsområdet. Der vil i en periode være uanmeldte besøg varetaget 
af en pædagogisk konsulent. 

Ved et skærpet tilsyn iværksættes desuden et fuldt anmeldt tilsyn det følgende år. 

 

Kvalitetssamtale 
Ved endt tilsynsrunde af anmeldte tilsyn i et område afholdes en kvalitetssamtale, hvor, 

dagtilbudschef, den pædagogiske konsulent, områdeleder og samtlige daglige ledere i området 
deltager. Kvalitetssamtalen samler op på styrker og udviklingsområder i området og giver på den 
måde en temperaturmåling på kvaliteten af læringsmiljøerne bredt set, og hvad der med fordel 
kan arbejdes med i forhold til den faglige ledelse fremadrettet i området. Kvalitetssamtalen 
danner afsæt for den politiske orientering. 
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Uanmeldte tilsyn 
Det uanmeldte tilsyn er et afgrænset og i endnu højere grad fokuseret tilsyn med udgangspunkt i 
de udviklingstiltag, som er sat i værk i dagtilbuddet i forlængelse af det anmeldte tilsyns 
anbefalinger eller ud fra et mere akut opstået behov. Handleplanen, der udarbejdes i forlængelse 
af det anmeldte tilsyn, midtvejs-evalueres og justeres til den efterfølgende udviklingsperiode. 

Det uanmeldte tilsyn designes efter behov, men vil altid indeholde observation i et vist omfang, 
relevante data og afholdelse af et dialogmøde. Efter det uanmeldte tilsyn udarbejdes en 
tilsynsrapport. Denne indgår i det kommende anmeldte tilsyns datagrundlag. 

Leder orienterer forældrerepræsentanten i områdebestyrelsen (formanden for 
forældrebestyrelsen i private og selvejende institutioner) om det uanmeldte tilsyn samt 
tilsynsrapporten på et møde. 

Den kommunale dagpleje 
I den kommunale dagpleje føres der på lige fod med øvrige dagtilbud tilsyn med indholdet efter 
bestemmelserne i dagtilbudsloven samt de kommunale politikker og indsatsområder.  
 
Tilsyn hos den enkelte kommunale dagplejer udføres i Egedal Kommune af den daglige leder af 
dagplejen samt dagplejepædagoger. Dagplejepædagogerne gennemfører et årligt tilsyn hos den 
enkelte dagplejer. Tilsynet kan både være anmeldt og uanmeldt. 
 
For at sikre uvildighed i tilsynet foretages det årlige tilsyn af den dagplejepædagog, der ikke 
forestår den løbende kontakt og dialog og sparring med dagplejeren. 
 
Det anmeldte tilsynsbesøg består af systematisk observation, inspireret af KIDS-Dagpleje, som har 

fokus på det pædagogiske indhold og kvaliteten i det pædagogiske læringsmiljømed udgangspunkt 
i det pædagogiske grundlag i den pædagogiske læreplan. . 

Herudover foretages en gennemgang af de fysiske rammer, sikkerhed, hygiejne samt drøftelse af 
børnenes udviklingsmuligheder og dagplejerens kompetencer m.m. 
 
Efter tilsynsbesøget udarbejder dagplejepædagogen et tilsynsnotat, der vurderer kvaliteten samt 
beskriver anbefalinger. Anbefalingerne udmøntes i en handleplan, der udarbejdes i samarbejde 
mellem dagplejepædagog og dagplejer, og som efterfølgende følges op sammen med dagplejeren 
med løbende dialogbesøg. Dialogbesøg kan bestå af observationer, rådgivning, sparring og/eller 
vejledning. 

Pædagogisk tilsyn med den samlede kommunale dagpleje 
Ud over dagplejepædagogens tilsyn hos den enkelte kommunale dagplejer gennemføres der et 
overordnet pædagogisk anmeldt tilsyn i den kommunale dagpleje. Dette tilsyn udføres af en 
pædagogisk konsulent for at sikre uvildighed. Tilsynet foregår i dagplejernes legestuer. 
 
Tilsynet består dels af data, et anmeldt besøg med systematisk observation af både pædagogisk 
konsulent og leder af dagplejen/dagplejepædagog ved hjælp af redskabet KIDS – Kvalitetsudvikling 
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i daginstitutioner, præsentationsmøde af observationer og data samt et efterfølgende dialogmøde 
med deltagelse af områdeleder og daglig leder af dagplejen, dagplejepædagoger, samt den 
pædagogiske konsulent.  
 
Der udarbejdes en samlet tilsynsrapport for den kommunale dagpleje, som vurderer kvaliteten af 
det pædagogiske indhold og indeholder konkrete anbefalinger til at arbejde med kvaliteten i den 
kommende periode. Dette udmøntes i en mere overordnet handleplan for dagplejen, som drøftes 
på kvalitetssamtalen. Der følges op på handleplanen på det uanmeldte tilsyn året efter.  
 
Resultatet af vurderingen fremlægges for forældrebestyrelsen på et møde efter tilsynet. 
Tilsynsrapporten offentliggøres på den kommunale dagplejes hjemmeside.  
 

Ved bekymring eller alvorlig bekymring iværksættes skærpet tilsyn jf. afsnit om skærpet tilsyn. 
Dette vil bl.a. medføre øget tilstedeværelse af leder af dagplejen, dagplejepædagoger og/eller 
forvaltningen. 

Private pasningsordninger 
I de private pasningsordninger føres der på lige fod med øvrige dagtilbud tilsyn med indholdet 
efter bestemmelserne i dagtilbudsloven. Tilsynet skal stå på mål med tilsynet for den kommunale 
dagpleje.  De private pasningsordninger er ikke en samlet enhed og derfor føres tilsynet med den 
enkelte private pasningsordning. 
 
Den daglige leder af dagplejen eller dagplejepædagogerne gennemfører et årligt tilsyn i private 
pasningsordninger med mulighed for opfølgning, hvis dette vurderes nødvendigt. Tilsynet kan 

bestå af både uanmeldte og anmeldte besøg. 
 
Tilsynsbesøget består af systematisk observation som har fokus på det pædagogiske indhold og 
kvaliteten i det pædagogiske læringsmiljø – med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i den 
pædagogiske læreplan. Herudover foretages en gennemgang af de fysiske rammer, sikkerhed, 
hygiejne samt drøftelse af børnenes udviklingsmuligheder og den private passers kompetencer 
m.m. 
 
For at sikre uvildighed i tilsynet foretages det årlige tilsyn af den dagplejepædagog, der ikke har en 
evt. løbende kontakt og dialog med den private pasningsordning.  
 
I forbindelse med det årlige tilsyn hos private pasningsordninger gives der pædagogisk, 
sikkerhedsmæssig og sundhedsmæssig vejledning.  

 
Der udarbejdes i forbindelse med tilsynet en tilsynsrapport, som skal være tilgængeligt for 
forældre tilknyttet den private pasningsordning. 
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Får kommunen kendskab til at forholdene i en privat pasningsordning er uforsvarlige kan 
kommunen inddrage en allerede udstedt tilladelse. Kommunen kan ligeledes tilbagekalde en 
godkendelse, hvis aftalen mellem den private passer og forældrene ikke følges eller opfyldes. 
 

 

 

 

 
 

 


